
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100105

105

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250873202298. Objeto: Aquisição de materiais diversos para
manutenção predial e das unidades educativas de campo do IF Baiano- Campus Bom Jesus
da Lapa.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h30
às 16h30. Endereço: Br 349 - Km 14, Zona Rural - Bom Jesus da Lapa/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNA DE SOUZA COSTA
Chefe Substituta do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 31/05/2022) 151889-26404-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 151889

Nº Processo: 23328251071202203. Objeto: Contratação de empresa
especializada para organização e ornamentação de eventos por meio de cerimonial
promovidos pelo IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.. Total de Itens Licitados: 27.
Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 349 - Km 14,
Zona Rural - Bom Jesus da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-
00010-2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNA DE SOUZA COSTA
Chefe Substituta do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 31/05/2022) 151889-26404-2021NE800001

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155891 - CAMPUS ALAGOINHAS

Nº Processo: 23807.250624/2022-18.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS.
Contratado: 28.008.410/0001-06 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
administração, gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos
magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, para aquisição de
combustíveis em rede de postos credenciados, tipo gasolina, etanol, diesel, diesel s10,
lubrificantes e manutenção dos veículos oficiais do instituto federal baiano, conforme
condições no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/07/2022 a 03/07/2023. Valor
Total: R$ 85.968,68. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155891 - CAMPUS ALAGOINHAS

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23807.000041/2018-53.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ALAGOINHAS. Contratado:
03.613.941/0001-99 - GENERAL SECURITY VIGILANCIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto o reequilibro econômico-financeiro e a prorrogação do contrato
nº 03/2018 de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de vigilância
desarmada nas dependências do instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano
campus alagoinhas, conforme condições no processo 23.807000041/2018-53. Vigência:
01/07/2018 a 02/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.350,00. Data de
Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

CAMPUS ITABERABA
GABINETE ITB

AVISO DE PENALIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS
ITABERABA, CNPJ 10.724.903/0013-02, vem cientificar a empresa Exseg Prestação de
Serviços LTDA - ME, CNPJ 24.753.081/0001-69, sobre a aplicação da sanção de Suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração
(IF Baiano), pelo prazo de 2 (dois) meses, por infração aos itens 22.1.3 e 22.1.8 do Edital
do Pregão 03/2021, que ensejou a aplicação da penalidade prevista no item 22.4.3 do
Edital em voga, conforme Processo Administrativo Sancionatório 23805.251022.2021-17.

OZENICE SILVA DOS SANTOS
Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23510.000476.2021. Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais esportivos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.
. Total de Itens Licitados: 216. Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00011-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO DA COSTA ALVES DA FONTOURA RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/05/2022) 158143-26428-2022NE800000

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 152141 - IFB/CAMP SAMAMBAIA

Nº Processo: 23160.000704/2021-88.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA.
Contratado: 11.916.462/0001-70 - SISTEC SISTEMAS DE PROTECAO E COMBATE A INCENDIO
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de
combate e proteção contra incêndio e pânico, recarga e teste hidrostático nos extintores,
mangueiras e sistemas de combate a incêndio, com fornecimento de peças e de equipamentos,
sob demanda, e aquisição de equipamentos de segurança..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023. Valor
Total: R$ 9.493,17. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EDITAL Nº 3/2022 - DGSS/RIFB/IFB

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do campus São Sebastião do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria Nº 548, de 06 de maio de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de
contratação de professor substituto de ESPANHOL.

. Classificação Candidato/a Análise Curricular Desempenho
didático

Nota final

. 1º Ramon de
Souza Rocha

30 49,66 79,7

. 2º Leonardo
Barbosa
Mendes

20 46,26 66,3

. 3º Nídia Cárita
dos Santos
Andrade
Cortez

40 25,98 66,0

. 4º Thiago
Gabriel da
Mota
Queirós

13 44,58 57,6

. 5º Marcos Paulo
Ferreira da
Silva

-- 36,08 36,1

O inteiro teor do Processo Seletivo Simplificado encontra-se no endereço
eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE RESCISÇÃO

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE -
CAMPUS CAMBORIÚ. Contratado: LOIANA ZOBOLI DIAS; Assinam o Primeiro Termo Aditivo
ao contrato nº 05/2018, concessão onerosa para uso do espaço físico por empresa
especializada na exploração comercial de serviços de cantina, para fornecimento de
lanches, sucos, bebidas elaboradas ou industrializadas, e outros produtos inerentes ao
ramo. Objeto: O Contrato nº 05/2018, será rescindido, por ato amigável, por acordo entre
as partes, no dia 1º de Junho de 2022 , conforme dispõe o Contrato em sua cláusula 16,
item 16.1, parágrafo 3º e 4º e nos termos Artigos 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Signatários: Sirlei de Fátima Albino - Diretora-Geral, pela Contratante, e Loiana Zoboli Dias,
pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158125

Nº Processo: . Sagrou-se vencedora do certame a empresa Alfasigma
Construtora Eireli, Cnpj 26.573.018/0001-76. O processo foi adjudicado e homologado pelo
Diretor Geral em 31/05/2022, no valor de R$ 489.168,97. Os autos do processo encontran-
se disponíveis aos interessados a partir desta publicação.

ELIZETI NIENCKOTTER
Substituta da Coordenação de Compras e Licitações

(SIDEC - 31/05/2022) 158458-26422-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23473000507202216. Objeto: Escolha da melhor proposta para
contratação de empresa especializada para realizar as seguintes obras: 1) adequações da
NR10; 2) conclusão da readequação da rede elétrica e lógica e adequação dos laboratórios;
e 3) conclusão da adequação do projeto preventivo de incêndio no Instituto Federal
Catarinense - Campus Blumenau, com fornecimento de todo o material e serviços
necessários para a execução total das obras, conforme projetos, planilhas, cronogramas
físico-financeiros.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt - Blumenau/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-2-00001-2022. Entrega das Propostas:
27/06/2022 às 10h00. Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt -
Blumenau/SC. Informações Gerais: Edital e anexos disponíveis no endereço
https://dap.ifc.edu.br/2022/06/01/tomada-de-precos-n-01-2022-obras-campus-blumenau/.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-geral

(SIASGnet - 31/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Vision empreendimentos ltda, inscrita no cnpj sob o nº 09.327.728/0001-05 - repactuação
dos valores do contrato nº 05/2020, em razão dos reajustes salarial da categoria, devido a
alteração na convenção coletiva de trabalho de 2022 - seac/sc, nos termos previstos na
cláusula décima primeira do contrato, firmado entre as partes em 05 de novembro de
2020, e no art. 65, inciso ii, alínea d, e § 8º da lei nº 8.666/1993, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).'

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 059/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): PABLO SCARIOT; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2022 a 31/12/2022; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e PABLO SCARIOT, pelo(a)
Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-01T01:58:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




